
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Marcelo do Socorro Pina Barbosa, CPF: 591.893.122-87; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 4ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de São Francisco do Pará/PA.
DESTINO: São Francisco do Pará/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 13 a 16/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 900466
PORTARIA Nº. 0098/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/97663 de 24/01/2023 – 
CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Mauro Ferreira Andrade, CPF: 488.891.482-68; Cargo/Função: Co-
laborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 1ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Tracuateua/PA.
DESTINO: Tracuateua/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 26/02 a 01/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 900453
PORTARIA Nº. 0103/2023, 27 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/PA e 
o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os arts. 145 a 
149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; CONSIDERANDO os termos 
do Processo nº 2023/98887 de 25/01/2023 – CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor abaixo relacionado:
NOME: Adamor da Silva Nunes, CPF: 607.672.602-44; Cargo/Função: Co-
laborador Eventual.
 OBJETIVO: Participar da 3ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Novo Repartimento/PA.
 DESTINO: Novo Repartimento/PA.
 DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
 PERÍODO: 26 a 28/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 900460

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 013/2023 - PRESI
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. ANA MARIA ALVES FREITAS LOBATO, matrícula nº 
5954705/1, da Função em Comissão de Assistente de Projeto, a contar de 
30.01.2023.
3. Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 30.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de janeiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 900276

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/01/2023
Vigência: 501 dias a partir da data de início da execução
Justificativa: O presente Termo Aditivo(4ºTermo), tem por objeto o reequi-
líbrio econômico-financeiro, sem prorrogação do prazo de execução e sem 
alteração quantitativa e qualitativa do contrato.
Contrato: 011
Exercício: 2021
Contratado: Consórcio Mobilidade Grande Belém - CMGB
Endereço: Avenida Pontes Vieira, 1790, sala 12, Fortaleza/CE, Brasil.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 900202

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 01
EXERCÍCIO: 2023
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2022/1402281
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de implantação, internet e link de dados 
de 50 a 200 Mbps (rádio e fibra) através da rede de telecomunicação do 
Estado do Pará, conforme especificado na proposta comercial.
DATA DE ASSINATURA: 27/01/2023.
VALOR: R$ 1.181.261,79 (um milhão, cento e oitenta e um mil, duzentos 
e sessenta reais e setenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: 27/01/2023 a 26/01/2024.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE PL. INTERNO

48101.12.363.1501.8822 339040 01708000024 1010008822-C

CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ: 05.059.613/0001-18).
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 900080
CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2023 – SECTET
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para a Contratação de empresa 
especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS que compreende o GRUPO VIII 
de GRÁFICA, sob as necessidades dos eventos, ações e projetos desenvol-
vidos pela SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET.
Valor total: R$ 2.639.110,00 (dois milhões seiscentos e trinta e nove mil, 
cento e dez reais)
Data Assinatura: 26/01/2023
Vigência: 26/01/2023 até 25/01/2024
Orçamento: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338 Elemento 
de despesa: 339030 Fontes: 01708000024 PI: 412.000.8338C.
Contratado: COSTA IMPRESSÕES LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 
31.833.470/0001-60, sediado(a) na : Rua dos Pariquis, 2379, Bairro da 
Cremação, Belém / PA, CEP: 66045-290.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 900081

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 24/2022 – IT PROTECT SERVICOS DE CONSULTORIA 
EM INFORMATICA EIRELI
Processo nº 2022/689648
Assinatura: 30/01/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/689648, referente ao Contrato nº 24/2022 – IT PROTECT SERVICOS 
DE CONSULTORIA EM INFORMATICA EIRELI, retificar a dotação orçamen-
tária, conforme tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, 
artigo 65, da Lei nº 8.666/93.


